
2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,245 11,050 195

1.교직원기타보수 7,695 7,500 195

1.학교운영지원비수당 7,695 7,500 195

1.교원 7,695 7,500 195

1.학교운영지원비수당 7,695 7,500 195기간제교원  65,000원×3개월= 195,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,550 3,550 0

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.정보화 연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교직원복지 950 950 0

1.교직원문화탐방 950 950 0

1.교직원복지비 950 950 0  

2.학생복지/교육격차 해소 50,180 25,464 24,716

1.급식 관리 9,012 9,012 0

1.학교급식운영 9,012 9,012 0

1.학교급식비 9,012 9,012 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.전출금 8,512 8,512 0  

2.보건 관리 5,760 5,760 0

1.학생건강관리 1,080 1,200 -120

1.학생건강검사 1,080 1,200 -120

1.학생복지비 1,080 1,200 -120건강검사료  -120,000원×1회= -120,000

2.학교환경위생관리 3,760 3,760 0

1.먹는물관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.공기질관리 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

3.석면조사 검사비 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

3.학생안전관리 420 300 120

1.학교안전공제회관리 420 300 120

1.학생복지비 420 300 120학교안전공제회비  120,000원×1회= 120,000

4.보건실운영 500 500 0

1.약품구입 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.보건실일반운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.교육격차 해소 22,975 0 22,975

1.방과후학교교육비 지원 2,975 0 2,975

1.저소득층 방과후교육비 지원 2,975 0 2,975

1.학생복지비 2,975 0 2,975
저소득층 방과후교육비 지원  2,975,000원

×1교=
2,975,000

2.기타교육격차해소 20,000 0 20,000

1.농어촌학교 에듀케어지원 사업 20,000 0 20,000

1.여비 600 0 600
(성립전)에듀케어사업 협의여비  300,000

원×2회=
600,000

2.교육운영비 15,500 0 15,500(성립전)U&I진로캠프비  50명×100,000원= 5,000,000

(성립전)진로직업 방문체험학습비  50명

×140,000원=
7,000,000

(성립전)동아리및학습코칭운영  50명

×30,000원=
1,500,000

(성립전)학부모교육및사업지원  50명

×40,000원=
2,000,000

3.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전)반찬,생필품,건강지원사업  30명

×100,000원=
3,000,000

4.일반업무추진비 900 0 900
(성립전)에듀케어사업 협의회 운영  

450,000원×2회=
900,000

4.기타 학생복리 서비스 12,433 10,692 1,741

1.졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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2.기타학생복지 1,300 1,300 0

1.저소득층자녀지원 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

2.특수교육대상자지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.전일제통합학급운영비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.학생교과서구입 9,633 7,892 1,741

1.학생교과서 9,633 7,892 1,741

1.교육운영비 9,633 7,892 1,741교과서무상지원  1,741,000원×1교= 1,741,000

3.기본적 교육활동 75,693 52,110 23,583

1.교과 활동 25,623 23,200 2,423

1.외국어(영어,제2외국어)교과활동 1,250 1,250 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.국어교과활동 1,880 1,880 0

1.교과운영 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.학습준비물 200 200 0  

3.수학교과활동 1,220 1,220 0

1.교과운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 720 720 0  

4.사회(역사,도덕)교과활동 1,700 800 900

1.교과운영 1,700 800 900
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1.교육운영비 1,300 400 900사회교육운영  100,000원×4종= 400,000

도덕교육운영  100,000원×5종= 500,000

2.학습준비물 400 400 0  

5.예술(음악,미술)교과활동 700 700 0

1.음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 300 300 0  

2.미술교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.체육교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 600 600 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

7.과학(실과,기술,가정)교과활동 6,200 6,200 0

1.과학교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 2,300 2,300 0  

2.기술가정교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 600 600 0  

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

8.학력신장 5,944 2,800 3,144

1.기초학습부진학생 학력신장지원 1,800 1,300 500

1.운영수당 1,500 1,000 500보충과정강사비  25,000원×20시간= 500,000

2.교육운영비 300 300 0  

2.학력신장지원비 1,910 1,500 410
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1.운영수당 1,200 0 1,200
학력신장 프로그램 강사비  30,000원×40

시간=
1,200,000

2.교육운영비 710 0 710교재구입비  10,000원×71권= 710,000

3.학습준비물 0 1,500 -1,500학력증진비  -60,000원×25명 -1,500,000

3.남원시 춘향장학재단 학력 및 기능증진비2,234 0 2,234

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)여름방학 보충 심화학습 강사비  

60,000원×3회×10주=
1,800,000

2.교육운영비 434 0 434
(성립전)교재 및 우수학생 시상품 구입  

21,700원×10종×2회=
434,000

9.기본교수학습활동지원 2,229 3,850 -1,621

1.기본교수학습활동 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 100 100 0  

2.학급교육활동경비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.교사용 교과지도서 구입 779 2,400 -1,621

1.교육운영비 779 2,400 -1,621
교사용 교과지도서 구입  -1,621,000원×1

교=
-1,621,000

10.기타교과활동 1,500 1,500 0

1.연구부특색사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

11.진로교육교과활동 200 200 0

1.인성교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 50,070 28,910 21,160

1.현장체험활동 13,340 13,340 0

1.현장학습 11,840 11,840 0

1.교육운영비 11,840 11,840 0  

2.수련활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.자율활동 7,050 6,750 300

1.학생회활동지원 1,550 1,250 300
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1.학생복지비 1,550 1,250 300학생회활동지원  100,000원×3회= 300,000

2.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.학예회활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.학생체육행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.경시대회출전 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.동아리활동 4,680 5,000 -320

1.동아리활동 4,680 5,000 -320

1.학생복지비 4,680 5,000 -320
학생동아리 지원용품  -500,000원×2개동

아리=
-1,000,000

청소년준거집단활동  170,000원×4회= 680,000

4.진로활동 25,000 3,820 21,180

1.진로교육 1,000 3,820 -2,820

1.운영수당 0 300 -300강사료  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 1,000 3,520 -2,520학생진로운영용품  -20,000원×25종= -500,000

진로체험 차량비  -900,000원×1대= -900,000

진로체험 식비  -760,000원×1회= -760,000

진로체험 입장료  -2,000원×90명×2회= -360,000

2.자유학기제 연구학교 운영비 24,000 0 24,000

1.여비 1,200 0 1,200
(성립전)선진학교 방문 연수비  600,000원

×2회=
1,200,000

2.교육운영비 21,600 0 21,600
(성립전)연구학교 결과물 발표회  

1,650,000원×1회=
1,650,000

(성립전)진로캠프  2,950,000원×1회= 2,950,000

(성립전)나의꿈 발표회 운영비  2,000,000

원×1회=
2,000,000

(성립전)진로직업체험운영비  750,000원

×10회=
7,500,000
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(성립전)꿈동아리 운영비  1,400,000원×5

팀=
7,000,000

(성립전)학부모교육 운영비  250,000원×2

회=
500,000

3.일반업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전)교사 및 학부모 협의회 및 세미나

  200,000원×6회=
1,200,000

4.선택적 교육활동 14,400 14,400 0

1.방과후학교 운영 9,600 9,600 0

1.방과후학교운영 9,600 9,600 0

1.교과프로그램운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.특기적성교육 3,300 3,300 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.독서활동 4,800 4,800 0

1.독서활동운영 4,800 4,800 0

1.독서활성화지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입비 4,500 4,500 0  

5.교육활동 지원 17,420 15,020 2,400

1.교무업무 운영 7,120 7,120 0

1.교무학사운영 6,220 6,220 0

1.교무학사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.교무실무사인건비 120 120 0

1.학교직원인건비 120 120 0  

3.교육과정운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.졸업식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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2.일반업무추진비 300 300 0  

2.교육과정평가 900 900 0

1.교육과정평가 워크샵 600 600 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학생평가관리 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.생활지도운영 800 800 0

1.생활지도운영 800 800 0

1.학교폭력예방활동 800 800 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 4,700 4,700 0

1.정보화실운영 4,500 4,500 0

1.학교정보화 지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.방송실운영 200 200 0

1.방송실및시청각실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.교육여건 개선 4,800 2,400 2,400

1.교육환경개선 4,800 2,400 2,400

1.교육환경개선 4,800 2,400 2,400

1.일반수용비 400 400 0  

2.비품구입비 4,400 2,000 2,400학생신발장 구입  480,000원×5조= 2,400,000

6.학교 일반운영 83,858 69,397 14,461
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.부서 기본 운영 17,890 17,400 490

1.부서기본운영 17,890 17,400 490

1.교장실운영 6,500 6,500 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 3,490 3,000 490

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.교직원복지비 490 0 490특근매식비  7,000원×70식= 490,000

3.교무실운영 7,900 7,900 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 6,800 6,800 0  

2.시설 장비 유지 53,338 38,497 14,841

1.학교시설장비유지 53,338 38,497 14,841

1.공공요금 및 제세 22,224 22,173 51

1.전기요금 13,200 13,200 0  

2.상하수도료 1,080 1,080 0  

3.기타공공요금 7,944 7,893 51환경개선부담금  51,000원×1회= 51,000

2.연료비 990 2,090 -1,100

1.연료비 990 2,090 -1,100냉난방용 유류비  -1,400원×786리터= -1,100,000

3.시설관리용역료 20,686 4,796 15,890

1.일반수용비 20,686 4,796 15,890전기안전점검용역비  -50,850원×12개월 -610,000

(성립전)방호용역근로자용역비  1,500,000

원×11개월
16,500,000

4.시설일반관리비 5,438 5,438 0

1.일반수용비 3,038 2,438 600
시설소규모수선 및 관리비  100,000원×6

회=
600,000

2.비품구입비 2,400 3,000 -600자산취득비  -600,000 -600,000

5.화장실관리 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.일반행정 관리 10,430 11,300 -870

1.일반행정사무관리 10,430 11,300 -870

1.사무용품비 3,630 4,500 -870

1.일반수용비 3,630 4,500 -870사무용품 구입  -10,000원×37종= -370,000

복사용지 구입  -25,000원×20= -500,000

2.업무용 도서 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.간행물구독 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.재정보증수수료 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0  

5.사무용기기관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 3,500 3,500 0  

4.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회경비 1,200 1,200 0

1.여비 400 400 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모지원 1,000 1,000 0

1.학부모회 운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 200 200 0  

7.학교 재무활동 900 900 0

1.예비비 900 900 0
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1.예비비 900 900 0

1.예비비 900 900 0

1.예비비 900 900 0  

세출합계 253,696188,341 65,355
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